 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.612  51 Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2023

1- ERRATA:
Processo nº. 111404184/2022
Protocolo: 1007599
Interessado: EGILASIO ALVES FEITOSA
Onde se lê:
ÁREA: 92,6290
Leia-se:
ÁREA: 97,6290
Belém (PA), 16.11.2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 1010218
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 041/2023-NGPR/RH, PUBLICADA NO
D.O.E Nº 35.608, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023. Onde se LÊ: 13 de
Outubro de 2023. LEIA-SE: 13 de Novembro de 2023
FELIPE COELHO PICANÇO
MAT: 5945755/1
Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 1010271
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 042/2023-NGPR/RH 
Belém, 16 de Novembro de 2023.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019,
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo
N° 2023/1299853.
RESOLVE: CONCEDER FÉRIAS ao servidor ROMILDO AFONSO FIGUEIREDO
DONZA, ocupante do cargo de APOIO TÉCNICO, matrícula 5956088/1, a
gozar 30 (trinta) dias de férias no período de 01/01/2024 a 30/01/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 1009994

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5350/2023:
BENEFICIÁRIO: RODRIGO ANTONIO MONTEIRO DA SILVA; Matrícula:
57234545;Função:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade:
8338;Fonte:01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de
prestação de serviços de Pessoa Jurídica e aquisições de materiais diversos
de consumo, para atender a demanda da ULSA de Jacundá.Elemento de
Despesa / Valor:
339030/39/ R$ 1.500,00;Prazo de Aplicação (em dia): 30Prazo de pres-
tação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1010156
.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 5348/2023
Objetivo: Realizar fiscalização Volante Agropecuária.Fundamento Legal:
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BUJARU/PA Destino: BELÉM/PA Servi-
dor: 555893311 / RAIMUNDO FREDSON CARVALHO DOS SANTOS (AUXI-
LIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 20/11/2023 a 24/11/2023.Ordenador:
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1010140
PORTARIA: 5349/2023
Objetivo: Realizar atividade de treinamento e padronização no acompa-
nhamento de contratos, para gestão dos pagamentos de alugueis e contra-
tos de despesas em geral nas regionais de Paragominas e Rondon do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Desti-
no: PARAGOMINAS, RONDON DO PARÁ/PA Servidor: 05870143/ ADAIL-
ZE NAZARE BARROS CERBINO (GERENTE) / 6,5 DIÁRIAS / 19/11/2023 a
25/11/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1010150

PORTARIA: 5351/2023 
Objetivo: Realizar Levantamento de Detecção da Praga Quarentenária
Bactrocera carambolae (Mosca da Carambola).Fundamento Legal: Lei
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino:  MOSQUEIRO/PA Ser-
vidor: 54193829 / HUGO EDUARDO MOREIRA CAMINHA (AUXILIAR DE
CAMPO) / 0,5 DIÁRIA / 20/11/2023 a 20/11/2023.Ordenador: LUCIONILA
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1010160
PORTARIA: 5352/2023
Objetivo: Participar de Audiência Pública promovida pela Câmara de Verea-
dores de Tomé Açu para tratar da Cadeia Produtiva do Dendê.Fundamento
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: TOMÉ-A-
ÇU/PA Servidor: 57189772 / CLEBER EUFRASIO SAMPAIO (ENGENHEIRO
AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIA / 13/11/2023 a 14/11/2023.Ordenador: LUCIO-
NILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1010165
PORTARIA: 5355/2023 
Objetivo: Dar apoio nas visitas de Gestão e acompanhamento de execução
de Metas.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ABAETE-
TUBA/PA Destino: BAIÃO, CAMETÁ, IGARAPÉ-MIRI, MOCAJUBA/PA Servi-
dor: 55588821 / FABIO MACIEL FURTADO (ASSISTENTE ADMINISTRATI-
VO) / 4,5 DIÁRIAS / 27/11/2023 a 01/12/2023.Ordenador: JEFFERSON
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1010177
PORTARIA: 5353/2023 
Objetivo: Participar de Audiência Pública promovida pela Câmara de Verea-
dores de Tomé Açu para tratar da Cadeia Produtiva do Dendê.Fundamento
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: TOMÉ-AÇU/
PA Servidor: 54186915 / MARIA JOSE LENA CORRÊA TAVARES (FEA - EN-
GENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIA / 13/11/2023 a 14/11/2023.Orde-
nador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1010172
PORTARIA: 5354/2023
Objetivo: Atender a Emergência Fitossanitária do PNEMC.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ORIXIMINÁ/PA Destino: FARO,
TERRA SANTA/PA Servidor: 57220929 / CELSO ANDERSON BATISTA PE-
REIRA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 14,5 DIÁRIAS / 06/11/2023
a 20/11/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1010174
PORTARIA: 5347/2023 
Objetivo: Dar apoio na fiscalização Volante Trânsito Agropecuário no mu-
nicípio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem:  ABAETE-
TUBA/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 54193764/ DANIEL ALVES SILVA
(AUXILIAR DE CAMPO) / 2,5 DIÁRIAS / 30/10/2023 a 01/11/2023.Orde-
nador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1010135
PORTARIA: 5346/2023
Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica e atualização cadastral em
granjas de suínos, equinos, em propriedades no município.Fundamento
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/
PA Destino: VIGIA/PA Servidor: 54180046/ RUI AUGUSTO CARDOSO
DE CASTRO LEÃO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 06/11/2023 a
07/11/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1010129
PORTARIA: 5345/2023
Objetivo: Realizar fiscalização Volante Agropecuária.Fundamento Legal:
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TOMÉ-AÇU/PA Destino: BARCARENA/
PA Servidor: 57213172 / GERALDO MIRANDA MOREIRA (AGENTE DE DE-
FESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 01/11/2023 a 03/11/2023.Ordena-
dor: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1010125
PORTARIA: 5359/2023
Objetivo: Realizar fiscalização volante agropecuária.Fundamento Legal:
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: IGARAPÉ-MIRI/PA Destino: ABAETE-
TUBA, MOJU/PA Servidor: 54186852 / MARIO SERGIO PINHEIRO PANTO-
JA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 20/11/2023 a
22/11/2023.Ordenador. LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1010222
PORTARIA: 5356/2023 
Objetivo: Realizar visitas de gestão, verificação de ações e das deman-
das das unidades e ou escritórios de Atendimento.Fundamento Legal: Lei
5.810/94 Art. 145/149.Origem: ABAETETUBA/PA Destino: BAIÃO, CAME-
TÁ, IGARAPÉ-MIRI, MOCAJUBA/PA Servidor: 5722800 / DEIZE BRITO PIN-
TO (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS / 27/11/2023 a 01/12/2023.Ordenador: JE-
FFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1010180
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS: Referente a Papeleta nº
56790/2023, PORTARIA nº 4745 de 18/10/2023
PORTARIA: 5357/2023
Objetivo: Realizar fiscalização e monitoramento de propriedades rurais que
apresentam inconformidades com o sistema SIAPEC3. Fundamento Legal:
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SALVATERRA/PA Destino: SÃO FÉLIX
DO XINGU/PA Servidor: 5870917 / ANDREZA SCAFI ALMEIDA DE OLIVEI-
RA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4 DIÁRIAS / 24/10/2023 a 27/10/2023.Or-
denador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1010191
PORTARIA: 5360/2023
Objetivo: Realizar Levantamento de Detecção da Praga Quarentenária
Bactrocera carambolae (Mosca da Carambola).Fundamento Legal: Lei
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: MOSQUEIRO/PA Ser-
vidor: 54186994 / FRANCISCO DA FONSECA E SILVA (AGENTE DE DEFESA
AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIA / 20/11/2023 a 20/11/2023.Ordenador:
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1010223